檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

桃園市政府教育局　函

地址：33001桃園市桃園區縣府路1號14、15

樓

承辦人：邱雅歆

電話：03-3322101#7574

傳真：03-3310610

電子信箱：10019295@mail.tycg.gov.tw

受文者：桃園市立青埔國民中學

發文日期：中華民國107年5月14日

發文字號：桃教人字第1070038589號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明一(1070038589_Attach01.PDF)

主旨：關於公立學校教職員退休資遣撫卹條例（以下簡稱退撫條

例）107年7月1日施行前已退休教職員，依第34條第3項規

定發給補償金餘額之時點一案，請查照。

說明：

一、依據教育部107年5月10日臺教人(四)字第1070061150號書

函副本辦理，並檢附原書函1份供參。

二、查退撫條例第34條第3項規定：「前項人員已依原學校教

職員退休條例第21條之1第5項規定審定並領取月補償金者

，於本條例施行後，以其核定退休年資、等級，按退休時

同等級現職人員本（年功）薪額，依原學校教職員退休條

例第21條之1第5項規定，計算其應領之一次補償金，扣除

其於本條例施行前、後所領之月補償金後，補發其餘額。

無餘額者，不再補發。」

三、次查教育部106年11月8日預告之退撫條例施行細則草案第

41條規定：「（第4項）中華民國107年6月30日以前已退

休並依原學校教職員退休條例第21條之1第5項規定領取月

8

1070003207

■■■■■■DD     _人事室■■■■■■■107/05/15 08:37

■■■■■■■有附件

93

第2頁，共2頁

裝

訂

線

補償金教職員，由主管機關依本條例第34條第3項規定，按

其退休年資、等級及退休時適用之規定，計算其應領之一

次補償金後，扣除本條例施行前已領及本條例施行後仍得

領取之月補償金金額合計數而有餘額者，一次補發其餘額

。…（第5項）前項人員因本條例第76條及第77條規定停

止領受月退休金權利者，俟其停止原因消滅恢復月退休金

時，再由主管機關依前項規定辦理。」

四、依前開規定，107年6月30日以前已退休教職員之補償金餘

額將由各主管機關依退撫條例及其施行細則規定計算後，

倘有餘額，由各主管機關於本條例施行後（即107年7月1

日）發放，惟停止領受月退休金權利者，俟恢復月退休金

時，再由主管機關依規定辦理。又上開退撫條例施行細則

草案之條文仍應以教育部發布為準。

正本：本市各市立學校〈不含秀才分校〉、本市各市立幼兒園(桃園市復興區立幼兒園

除外)

副本： 2018-05-15
08:16:37